
Nº 121, terça-feira, 27 de junho de 201746 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062700046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017 - UASG 158122

Nº Processo: 232080000152017DV.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 18323259000139. Contratado : SIGA CONSTRUTORA
LTDA - ME -.Objeto: Contratação de execução de obra de reforma
para adequação de sala de aula necessária à instalação de laboratório
de química no Campus Avançado Itabirito. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 27/06/2017
a 25/10/2017. Valor Total: R$34.505,92. Fonte: 112000000 -
2017NE800387. Data de Assinatura: 05/04/2017.

(SICON - 26/06/2017) 158122-26409-2017NE800311

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158122

Número do Contrato: 11/2014.
Nº Processo: 23208000362014-DV.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogar
o Contrato 11/2014 a partir de 17/02/2017 até 16/02/2018. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 com suas alterações posteriores e de-
mais normas amplicáveis à matéria. Vigência: 17/02/2017 a
16/02/2018. Valor Total: R$69.841,96. Fonte: 112000000 -
2017NE800102. Data de Assinatura: 07/02/2017.

(SICON - 26/06/2017) 158122-26409-2017NE800311

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2016 publicado no D.O.
de 19/07/2016 , Seção 3, pág. 36. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
: Valor R$ 10.200,00

(SICON - 26/06/2017) 158122-26409-2017NE800311

No Extrato de Contrato Nº 86/2012 publicado no D.O. de
12/07/2012 , Seção 3, pág. 67. Onde se lê: Vigência: 02/07/2012 a
01/03/2013 Leia-se : Vigência: 02/07/2012 a 01/07/2013

(SICON - 26/06/2017) 158122-26409-2017NE800311

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2016 publicado no D.O.
de 03/10/2016 , Seção 3, pág. 39. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
: Valor R$ 11.618,40

(SICON - 26/06/2017) 158122-26409-2017NE800311

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2015 publicado no D.O.
de 08/04/2016 , Seção 3, pág. 49. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
: Valor R$ 10.802,40

(SICON - 26/06/2017) 158122-26409-2017NE800311

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2016 publicado no D.O.
de 05/05/2017 , Seção 3, pág. 57. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
: Valor R$ 1.723,20

(SICON - 26/06/2017) 158122-26409-2017NE800311

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2016 publicado no D.O.
de 02/08/2016 , Seção 3, pág. 43. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
: Valor R$ 65.220,00

(SICON - 26/06/2017) 158122-26409-2017NE800311

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 15/2016,
assinada com a empresa: Ata 73/2016 Vix Comercial LTDA EPP, R$
13.502,00. Vigência da Ata: 04/06/2017.
Atas de Registro de Preços, referentes ao Pregão Eletrônico 62/2016,
assinadas com as empresas: Ata 355/2016 Pedro Zata Borges ME, R$
3.587,04; Ata 359/2016 Liceq do Brasil - Comércio de Equipamentos
LTDA ME . Vigência da Ata: 06/10/2017.
s Atas de Registro de Preços, referentes ao Pregão Eletrônico
66/2016, assinadas com as empresas: Ata 195/2016 Estação Esporte
Indústria e Comércio de Materiais Esportivos LTDA EPP, R$
40.140,50; Ata 197/2016 Avila e Xavier Artigos Esportivos e Pe-
dagógicos LTDA ME, R$ 3.079,05; Ata 198/2017 Comercial Mas-
sensini Eireli EPP, R$ 34.377,50; Ata 199/2016 Vanessa Rodrigues de
Carvalho Eireli EPP, R$ 5.617,50; Ata 200/2016 Gold Comércio de
Equipamentos LTDA EPP, R$ 597,60; Ata 202/2016 Agnus Comércio
de Máquinas e Equipamentos LTDA EPP, R$ 616,80; Ata 203/2016
C&C Campinas Comercial Limitda EPP, R$ 1.247,50; Ata 204/2016
Indústria de Bolas Tita Eireli EPP, R$ 4.362,50; Ata 205/2016 A
Educacional Pedagógicos e Acessibilidade Eireli ME, R$ 1.207,00.
Vigência da Ata: 05/10/2017.

Atas de Registro de Preços, referentes ao Pregão Eletrônico 71/2016,
assinadas com as empresas: Ata 255/2016 Dageal Comércio de Ma-
terial de Escritório LTDA ME, R$ 15.016,56; Ata 259/2016 Susej
Comércio de Suprimentos de Informática LTDA ME, R$ 46.267,29;
Ata 260/2016 Sicoli Indústria e Comércio de Máquinas LTDA EPP,
R$ 4.136,22. Vigência da Ata: 17/10/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 1/2017 ao Contrato nº 62/2014, Processo nº
23208.00175/2014-DV, Concorrência nº 03/2014. Contratante: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: ES-
PAÇO LANCHES E REFEIÇÕES LTDA - ME. CNPJ:
16.877.352/0001-60. Objeto: Prorrogar o Contrato nº 62/2014 até 29
de maio de 2018. Vigência: 30/05/2017 a 29/05/2018. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de
assinatura: 29/05/2017.

CAMPUS BAMBUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 158275

Nº Processo: 23209000302201701 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios para o laboratório de processa-
mento de leite, do IFMG Campus Bambuí. Total de Itens Licitados:
00011. Edital: 27/06/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Fazenda Varginha S/n Caixa Postal 05 Zona Rural BAM-
BUI - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158275-05-
8-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/07/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RENATA DE CARVALHO FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 26/06/2017) 158275-26409-2017NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000217201775.
PREGÃO SISPP Nº 16/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 71209050000121. Contratado : POSTO CECILIA LTDA -
.Objeto: Aquisição de Gasolina Comum. Fundamento Legal: Lei
8666/93, Lei 10.520/2002,Lei 8.078/90. Vigência: 16/06/2017 a
15/06/2018. Valor Total: R$1.200,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800163. Data de Assinatura: 16/06/2017.

(SICON - 26/06/2017) 158377-26410-2017NE800009

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2017 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000291201791 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Portas, Pincel, Chuveiro e Outros Total de Itens Li-
citados: 00024. Edital: 27/06/2017 de 08h30 às 10h30 e de 13h30 às
16h30. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02 -

Zona Rural SALINAS - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158377-05-23-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 27/06/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/07/2017 às 08h01 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/06/2017) 158377-26410-2017NE800009

CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158378

Número do Contrato: 61/2015.
Nº Processo: 23393000471201531.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 13384073000176. Contratado : CONSTRUTORA VE-
LOSO COSTA LTDA - -EPP. Objeto: Acréscimo de serviços. Fun-
damento Legal: Lei 12462/2011, Lei 12722/2012, Decreto 7581/2011
e subsidiariamente a Lei 8666/1993 e alterações posteriores. Valor
Total: R$124.456,75. Fonte: 112000000 - 2017NE800156. Data de
Assinatura: 19/06/2017.

(SICON - 26/06/2017) 158378-26410-2017NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2017 - UASG 158279

Nº Processo: 23000001067201713 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
terial de consumo/permanente para o Setor Odontológico. Total de
Itens Licitados: 00071. Edital: 27/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h30. Endereço: Rua Presidente Tacredo Neves Jardim
Sorrilandia - SOUSA - PB ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158279-05-12-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 27/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/07/2017 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor-Geral

(SIDEC - 26/06/2017) 158279-26417-2017NE000014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158009

Número do Contrato: 71/2016.
Nº Processo: 23411000827201652.
INEXIGIBILIDADE Nº 28/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 07674744000130. Contra-
tado : TEKIS TECNOLOGIAS AVANCADAS LTDA -EPP. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses a partir de 17
de junho de 2017, conforme descrito na cláusula primeira do termo
aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/06/2017 a
17/06/2018. Valor Total: R$52.920,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800026. Data de Assinatura: 14/06/2017.

(SICON - 26/06/2017) 158009-26432-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 158136

Número do Contrato: 4/2013.
Nº Processo: 23295006238201228.
PREGÃO SRP Nº 9/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Ob-
jeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 04/2013 por mais
12 (doze) meses,mantend o_as mesmas condições contratuais. Fun-
damento Legal: Art. 61 da Lei 8666/93. Vigência: 02/05/2017 a
02/05/2018. Data de Assinatura: 02/05/2017.

(SICON - 26/06/2017) 158136-26418-2017NE800013

CAMPUS IPOJUCA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158463

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23296005162201475.
PREGÃO SRP Nº 8/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
54484753000149. Contratado : MAPFRE VIDA S/A -.Objeto: Pror-
rogar a vigência do contrato 08/2016 por mais 12 meses, compre-
endendo o período de 20/05/2017 a 20/05/2018. Fundamento Legal:
Lei federal 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
20/05/2017 a 20/05/2018. Valor Total: R$20.591,96. Fonte:
112000000 - 2017NE800008. Data de Assinatura: 19/05/2017.

(SICON - 26/06/2017) 158463-26418-2017NE800009

CAMPUS PESQUEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158477

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23299017464201547.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogar o contrato
005/2016 por mais 12 meses, cujo objeto é a prestacao e venda de
produtos enquadrados no regime de MONOPOLIO DAUNIAO(EX-
CLUSIVOS). Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 24/06/2017 a
24/06/2018. Valor Total: R$3.000,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800145. Data de Assinatura: 14/06/2017.

(SICON - 26/06/2017) 158477-26418-2017NE800019


